
 

  ОПШТА БОЛНИЦА ПЕТРОВАЦ НА МЛАВИ 

 

 
 
 

 

                                                    ОДЛУКА 

 О РАДНОМ ВРЕМЕНУ 

     И УВОЂЕЊУ ПРЕКОВРЕМЕНОГ РАДА У 

               ОПШТОЈ  БОЛНИЦИ 

                     ПЕТРОВАЦ НА МЛАВИ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

               У Петровцу на Млави  

            јул 2018 године 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
                  На основу члана 50 - 63 Закона о раду («Службени гласник РС», бр. 24/2005, 

61/2005, 54/2009, 32/2013, 75/2014), на основу члана 75, 76, 77 и 78  Закона о 

здравственој заштити ("Сл. гласник РС", бр.  107/2005, 72/2009 – др. Закон, 88/2010, 

99/2010 и 57/2011,119/2012,45/2013,93/2014,96/2015 и 106/2015), члана 34-44 Посебног 

Колективног уговора за здравствене установе чији је оснивач Република Србија 

аутономна покрајина и јединица локалне самоуправе, Измене и допуне акта о процени 

ризика број:01-965 од 29.06.2018.године, директор Опште болнице Петровац на Млави 

донео је: 

 

   

 

 

ОДЛУКУ  

О РАДНОМ ВРЕМЕНУ И УВОЂЕЊУ ПРЕКОВРЕМЕНОГ РАДА У ОПШТОЈ 

БОЛНИЦИ ПЕТРОВАЦ НА МЛАВИ 

 

 

 

 Опште одредбе 

 

Члан 1 

 

      Овом Одлуком утврђује се редовно радно време, рад у једној, две или више смена 

запослених у Општој болници Петровац на Млави (у даљем тексту: Општа болница) и 

уводи дежурство, приправност и рад по позиву као прековремени рад. 

 

Члан 2 

 

 Здравствена установа може да уведе прековремени рад ако организацијом рада у 

сменама или прерасподелом радног времена није у могућности да обезбеди здравствену 

заштиту. 

      За време трајања дежурства здравствени радник мора бити присутан у Општој 

болници. 

      Дежурство из става 1 овог члана уводи се ноћу, у дане државног празника и 

недељом. 

      Дежурство које се уводи ноћу почиње после друге смене, а завршава се почетком 

рада прве смене. 

      Здравственом раднику дежурство не може трајати дуже од десет часова недељно. 

      Здравствени радник за кога је уведено дежурство има право на увећану зараду за 

дежурство као прековремени рад, у складу са законом и прописима којима се уређује 

рад.  

 

Члан 3 

 

     Приправност је посебан облик прековременог рада код којег здравствени радник не 

мора бити присутан у Општој болници, али мора бити стално доступан ради пружања 

хитне медицинске помоћи у Општој болници. 

     Здравствени радник за кога је уведена приправност има право на увећану зараду у 

складу са законом и прописима којима се уређује рад.  

     Запослени здравствени радник који је у приправности мора да обавести непосредног 

руководиоца о броју телефона на који може бити позван. 

 



Члан 4 

 

       Рад по позиву је посебан облик прековременог рада код којег здравствени радник 

не мора бити присутан у Општој болници, али се мора одазвати на позив ради пружања 

здравствене заштите. 

        Здравствени радник за кога је уведен рад по позиву има право на увећану зараду у 

складу са законом и прописима којима се уређује рад. 

Члан 5 

Распоред радног времена, рада у дежурству, приправности и рада по позиву за 

лекаре утврђује начелник службе, и исти се сматра налогом за прековремени рад.         

Начелник службе дужан је да директору Опште болнице, најкасније до 25-ог у месецу 

достави извештај о прековременом раду за текући месец.  

        Распоред радног времена, привравности и рада по позиву за медицинске техничаре 

утврђује главна сестра службе, и исти се сматра налогом за прековремени рад. Главна 

сестра службе дужна је да начелнику службе, најкасније до 25-ог у месецу достави 

извештај о прековременом раду медицинских техничара за текући месец, који начелник 

доставља директору Опште болнице. 

        Распоред радног времена запосленог утврђује се за период од месец дана и 

објављује најмање десет дана пре примене. 

         Изузетно од става 3 овог члана распоред радног времена запосленог може бити 

промењен у случајевима који се не могу унапред предвидети. 

         Непосредни руководилац је у обавези да запосленог обавести о промени његовог 

распореда радног времена. 

         Распоредом радног времена не може се запосленом ускратити дневни одмор од 

најмање 12 сати непрекидно нити недељни одмор од најмање 24 сата непрекидно. 

        У случају прерасподеле радног времена радно време запосленог у току недеље не 

може бити дуже од 60 сати.  

Члан 6 

 У циљу континуираног пружања здравствене заштите у организационим 

јединицама директор је сходно својим овлашћењима увео сменски рад, дежурство и 

прековремени рад на следећи начин: 

 

 

 

 

 



1. Управа 

     Запосленима у управи утврђује се радно време у трајању од 40 сати недељно, и то: 

- I смена 7h – 15h(понедељак - петак). 

 

2. Сектор интернистичких  грана  медицине  

 Служба интерне медицине       (број постеља  31 ) 

        Докторима медицине службе за интерне болести утврђује се радно време у трајању 

од 37 сати недељно  и то: 

- I смена од 7 –14,30h , 

- II смена од 14,30h – 22h ,(понедељак - субота)  

- дежурство као прековремени рад ноћу, недељом и државним празником  

- приправност 

- рад по позиву 

Медицинским сестрама-техничарима у служби за интерне болести утврђује се 

радно време у трајању од 38 сати недељно и то:  

- I смена 7h - 14,30h,  

- II смена 14,30h - 22h ,(понедељак - субота). 

- I смена  6,30h – 18,30 h  

- II смена 18,30h – 6,30 h  

-  

Одсек кардиологије са коронарном јединицом  (број постеља 10) 

 

       Медицинским сестрама-техничарима у коронарној јединици утврђује се скраћено 

радно време у трајању од 36 сати недељно и то: 

- I смена  6,30h – 18,30h 

- II смена 18,30h – 6,30h 

-  

Јединица за палијативно збрињавање  (број постеља 4) 

 

         Докторима медицине јединице за палијативно збрињавање утврђује се радно 

време у трајању од 38 сати недељно  и то: 

- I смена од   07,00 h –14,30h,  (понедељак - субота).  

- дежурство као прековремени рад ноћу, недељом и државним празником, 

- приправност,  

- рад по позиву. 



Медицинским сестрама-техничарима јединице за палијативно збрињавање 

утврђује се радно време у трајању од 38 сати недељно и то:  

- I смена  06,30h – 18,30 h,  

- II смена 18,30h – 06,30 h. 

 

 

 

        Служба за плућне болести     ( број постеља 35)   

        Докторима медицине службе за плућне  болести утврђује се радно време у трајању 

од 36 сати недељно и то: 

- I смена од 7h – 14h , 

- II смена од 14h – 21h, (понедељак - субота) . 

- дежурство као прековремени рад ноћу, недељом и државним празником  

- приправност 

- рад по позиву 

- + дорада 1 h 

       Медицинским сестрама-техничарима у служби за плућне болести утврђује се 

скраћено радно време у трајању од 36 сати недељно и то: 

- I смена  7h - 14h,  

- II смена 14h - 21h, (понедељак - субота) . 

- + дорада 1h 

-  

- I смена  6,30h – 18,30h, 

- II смена 18,30h – 6,30h.  

-  

Одељење педијатрије       ( број постеља 10) 

      Докторима медицине   на одељењу педијатрије утврђује се радно време у трајању од 

38 сати недељно и то: 

        -      I смена 7h –14,30h  

        -      II смена  14h – 21,30h (понедељак - субота) 

        -      Приправност радним даном од 21,30h – 7h,  Викенд 24h 

 

       Медицинским сестрама-техничарима на одељењу педијатрије утврђује се радно 

време у трајању од 38 сати недељно и то: 

- Техничари који нису у смени радно време је  од 7h –14,30h, 

- I смена  6,30h – 18,30h, 

- II смена 18,30h – 6,30h. 

- + дорада 2h. 

 

 



 Кабинет за интерну медицину 

         Докторима медицине и медицинским сстрама-техничарима у амбулантама службе 

за интерне болести и медицинским техничарима који не раде у смени утврђује се радно 

време у трајању од 40 сати недељно и то:  

- I смена  7h - 15h.  

 

Кабинет за кардиологију 

Докторима медицине и медицинским сестрама-техничарима у кабинету за 

кардиологију и утврђује се радно време у трајању од 40 сати недељно и то:  

- I смена  7h - 15h. 

 

 Кабинет за ендокринологију 

       

Докторима медицине и медицинским сестрама-техничарима у кабинету за 

кардиологију и утврђује се радно време у трајању од 40 сати недељно и то: 

- I смена  7h - 15h. 

 

Кабинет за плућне болести 

         Докторима медицине и медицинским сестрама-техничарима АТД службе утврђује 

се скраћено радно време у трајању од 36 сати недељно, и то: 

- I смена  7h - 14h,  

- II смена 14h - 21h ,  

- + дорада 1h 

 

3. Сектор за хируршке гране медицине 

 

 

 Служба опште хирургије  ( број постеља 25) 

Докторима медицине-специјалисти службе за општу хирургију утврђује се 

скраћено радно време у трајању од 36 сати недељно и то: 

- I смена 7h-14h,  

- II смена 14h-21h, (понедељак - субота). 

- дежурство као прековремени рад ноћу, недељом и државним празником 

- приправност 

- рад по позиву 

- + дорада 1h 



       Медицинским сестрама-техничарима у служби опште хирургије утврђује се радно 

време у трајању од 38 сати недељно и то: 

- I смена  6,30h – 18,30h , 

- II смена 18,30h – 6,30h,  

- + дорада 2. 

 

 

 Служба за гинекологију и акушерство     

 

Докторима медицине - специјалисти службе за гинекологију и акушерство утврђује 

се скраћено радно време у трајању од 36 сати недељно и то: 

- I смена 7h-14h,  

- II смена 14h-21h, (понедељак - субота ) 

- дежурство као прековремени рад ноћу, недељом и државним празником, 

- приправност, 

- рад по позиву 

- + дорада 1h 

 

Одељење гинекологије     ( број постеља 9) 

Медицинским сестрама-техничарима у служби гинекологије утврђује се радно 

време у  трајању од 38 сати недељно и то: 

- I смена  6,30h – 18,30h, 

- II смена 18,30h – 6,30h . 

- + дорада 2h. 

Одељење акушерства    (број постеља 10) 

       Гинеколошко акушерским сетрама-бабицама у породилишту  утврђује се скраћено 

радно време у трајању од 36 сати недељно и то: 

- I смена  6,30h – 18,30h, 

- II смена 18,30h – 6,30h. 

 

Кабинет за општу хирургију 

Докторима медицине и медицинским сестрама-техничарима у кабинету за 

хирургију утврђује радно време у трајању од 40 сати недељно, и то: 

- I смена 7h-14,30h  (понедељак - петак). 

- + дорада 2 h. 

-  

 



Одсек операционог блока   

 Медицинским сестрама-техничарима у операционом блоку и стерилизацији утврђује се 

радно време у трајању од 36 сати недељно и то: 

- I смена  7h - 14h  

- II смена 14h - 21h  (понедељак - субота) 

- приправност 

- рад по позиву 

- + дорада 1h 

 

4. Сектор заједничких медицинских послова 

 

 Служба за анестезију са реанимацијом 

         Докторима медицине -специјалисти службе за анестезију са реанимацијом 

утврђује се радно време у трајању од 36 сати недељно, и то: 

- I смена 7h -14h,  

- II смена 14h - 21h .  

- дежурство као прековремени рад ноћу, недељом и државним празником,  

- приправност, 

- рад по позиву. 

- + дорада 1h 

          Медицинске сестре-техничари службе за анестезију утврђује се скраћено радно 

време у трајању од 36 сати недељно и то: 

- I смена  7h - 14h , 

- II смена 14h - 21h. 

- приправност, 

- рад по позиву. 

 

Одељење интензивне неге     ( број постеља 4 ) 

Медицинским сестрама-техничарима у јединици интезивне неге утврђује се 

скраћено радно време у трајању од 36 сати недељно и то: 

- I смена  7h - 19h,  

- II смена 19h - 7h . 

 

 

 

 



Специјалистичко-консултативна служба 

 

 

 Кабинет за оториноларингологију 

Доктори медицине и медицинским сестрама-техничарима кабинета за 

оториноларингологију утврђује се радно време у трајању од 40 сати недељно, и то: 

-I смена 7h - 15h 

 Кабинет за офталмологију 

 

Доктори медицине и медицинским сестрама-техничарима кабинета  за 

офталмологију  утврђује се радно време у трајању од 40 сати недељно, и то: 

-I смена 7h - 15h 

 

Кабинет за дерматовенерологију 

 

Доктори медицине и медицинским сестрама-техничарима кабинета за 

дерматовенерологију 

 утврђује се радно време у трајању од 40 сати недељно, и то: 

-I смена 7h - 15h 

 

Кабинет за психијатрију 

Доктори медицине и медицинским сестрама-техничарима кабинета за психијатрију 

утврђује се скраћено радно време у трајању од 36 сати недељно, и то: 

-I смена 7h - 14h 

- + дорада  1h 

 

Кабинет за неурологију 

Доктори медицине и медицинским сестрама-техничарима кабинета за неурологију 

утврђује се радно време у трајању од 40 сати недељно, и то: 

-I смена 7h - 15h 

Лекар има приправност 

 



Кабинет за анестезиологију 

Доктори медицине и медицинским сестрама-техничарима кабинета за 

анестезиологију утврђује се радно време у трајању од 40 сати недељно, и то: 

-I смена 7h - 15h 

 

Одељење хемодијализе 

Доктори медицине на одељењу хемодијализе утврђује се радно време у трајању од 36 

сати недељно, и то: 

- I смена 7h - 13h  

- II смена 13h - 19h (понедељак - субота)     

 

Медицинским сестрама-техничарима на одељењу хемодијализе, техничару-

електроничару на хемодијализи утврђује се скраћено радно време у трајању од 36 сати 

недељно и то:  

- 7,30 h – 19,30 h (понедељак - субота)     

 

Одељење за физикалну медицину и рехабилитацију 

Докторима медицине службе за физикалну медицину и рехабилитацију утврђује се 

радно време у трајању од 40 сати недељно, и то: 

- I смена од 7h - 14h,  

- II смена 13h – 20h. (понедељак - субота ) 

- 2 радне суботе у месецу  

Физиотерапеутима у служби физикалне медицине и рехабилитације утврђује се 

радно време у трајању од 40 сати недељно , и то: 

-  I смена  7h - 14h  

-  II смена 13h – 20h (понедељак - субота) 

- 2 радне суботе у месецу  

 

Одељење лабораторијске дијагностике 

Докторима медицине-специјалисти, биохемичарима и здравственим сарадницима у 

лабораторији утврђује се скраћено радно време у трајању од 36 сати недељно и то: 

- I смена 7h - 14h 

- II смена 14h - 21h, 

- приправност 



          Лабораторијским техничарима у лабораторији утврђује се скраћено радно време у 

трајању од 36 сати недељно и то: 

-  I смена 7h - 14h  

-  II смена 14h- 21h 

- III смена  21h - 7h . 

 

Одељење радиологије 

 

Одсек за рендген дијагностику 

Докторима медицине РО службе утврђује се скраћено радно време у трајању од 30 

сати недељно, и то: 

- I смена  7h - 13h  

- II смена 13h – 19h 

          Радиолошким техничарима утврђује се скраћено радно време у трајању од 30 сати 

недељно и то: 

- I смена  7h - 13h, 

- II смена 13h - 19h, 

- III смена 19h - 01h,   

- приправност 

- рад по позиву. 

 

Кабинет за ултразвучну дијагностику 

       Докторима медицине одсека за ултразвучну дијагностику утврђује се  радно време 

у трајању од 40 сати недељно и то: 

- I смена  7h - 15h  

       Медицинским сестрама-техничарима одсека за ултразвучну дијагностику утврђује 

се  радно време у трајању од 40 сати недељно и то: 

- I смена  7h - 15h  

 

Кабинет за фармацеутску здравствену делатност-болничка апотека 

 

Фармацеутским техничарима  у болничкој апотеци утврђује се радно време у 

трајању од 40 сати недељно и то : 

- I смена  7h - 14h  

- II смена 13h - 20h (понедељак - субота) 

- Радна субота 

 



Одељење за снабдевање крвљу и крвним продуктима 

       Докторима медицине службе за трансфузију крви утврђује се скраћено радно време 

у трајању од 36 сати недељно, и то: 

- 7h-14h (понедељак - субота)  

- Приправност 

- + дорада 1h 

Медицинским сестрама-техничарима, лаборантима у служби за трансфузију крви 

утврђује се скраћено радно време у трајању од 36 сати недељно и то: 

- 7h-14h (понедељак - субота )  

- Приправност 

- + дорада 1h. 

 

 

  Кабинет за превенцију интрахоспиталних инфекција 

 

Санитарно-еколошки техничарима у кабинету за интрахоспиталне инфекције 

утврђује се радно време у трајању од 40 сати недељно, и то: 

- I смена  7h - 15h (понедељак - петак). 

 

Кабинет за здравствену статистику  и информациону технологију 

 

Медицинским сетрама-техничарима у кабинету за здравствену статистику утврђује 

се радно време у трајању од 40 сати недељно, и то: 

- I смена  7h - 15h (понедељак - петак ) 

 

Кабинет за пријем стационарних болесника 

 

Медицинским сетрама-техничарима у кабинету за пријем стационарних болесника 

утврђује се радно време у трајању од 40 сати недељно, и то: 

- I смена  7h - 15h  

- II смена 14h - 22h (понедељак - субота) 

 

Централна стерилизација 

Медицинским сестрама-техничарима у централној стерилизацији утврђује се  

радно време у трајању од 36 сати недељно и то: 



- I смена 7h -14h  

- II смена 14h - 21h  (понедељак - субота) 

- + дорада 1h 

 

 

4. Сектор заједничких немедицинских послова 

 

Одсек за правнх, кадровских, општих послова, јавних набавки и интерне 

контроле. 

 

Радницима у одсеку за правне, кадровске,  опште послове, јавних набавки и 

интерне контроле, утврђује се радно време у трајању од 40 сати недељно и то: 

- I смена  7h - 15h (понедељак - петак) 

 

Одељење за економско –финансијске послове 

 

 Одсек рачуноводства 

 

Радницима у одсеку рачуноводства утврђује се радно време у трајању од 40 сати 

недељно, и то: 

- I смена  7h - 15h (понедељак - петак). 

 

Магационер 

Радно време у трајању од 40 сати недељно  и то: 

- I смена  6h - 14h (понедељак - петак). 

 

Одсек за безбедност и здравље на раду, Против пожарну заштиту и заштиту 

животне средине, третман ихфективног медицинског отпада   

 

  Радницима у одсеку безбедност и здравље на раду, против пожарну заштиту и 

заштиту животне средине утврђује се радно време у трајању од 40 сати недељно, и то: 

- I смена  7h - 15h (понедељак - петак) 

Помоћном раднику на третману инфективног медицинског отпада утврђује се 

скраћено радно време у трајању од 37 сати недељно и то: 

- I смена  06h - 13h (понедељак - петак) 

- 2h дорада. 



 

 Архива 

 

Rадницима у архиви утврђује се радно време у трајању од 40 сати недељно, и то: 

- I смена  7h - 15h (понедељак - петак). 

 

 

Одељење за припрему и дистрибуцију хране 

 

Радницима   одељење за припрему и дистрибуцију хране   утврђује се радно време 

у трајању од 40 сати недељно, и то: 

 

 

Сервирке 

- 6h - 18h  

-  два слободна дана 

- + дорада 4h 

Кувар 

- 6h – 18h  

- два слободна дана  

- + дорада 4h. 

 

  Одељење за техничке и помоћне послове 

 

Одсек за прање и дистрибуцију веша 

 

Радницима   одсека за прање и дистрибуцију веша  утврђује се радно време у  

трајању од 37 сати недељно и то: 

- I смена  7h – 14,30h  

- II смена 14h – 21,30h (понедељак -  субота) 

 

Одсек за грађевинско,  машинско и техничко одржавање 

 

Радницима   Одсек за грађевинско,  машинско и електро одржавање  утврђује се 

радно време у трајању од 40 сати недељно и то: 

- I смена  7h - 15h (понедељак -  петaк) 

 



Одсек обезбеђења-портири 

 

Портирима утврђује се радно време у трајању од 40 сати недељно и то: 

- I смена  6h - 18h  

- II смена 18h - 6h 

- Два дана слободно 

- + дорада 4h 

-  

Одсек санитетског превоза 

 

  Запосленима у одсеку санитетског превоза утврђује се радно време у трајању од 

40 сати недељно, и то: 

Сменски рад  

- I смена 7h - 19h 

- II смена 19h – 7h 

- 2 дана слободно  
- + дорада 4h. 

 

 Одељење хигијене 

Перачима лабораторијског посуђа и спремачицама просторија у којима се пружају 

здравствене услуге на хемодијализи, лабораторији, служби за плућне болести утврђује 

се скраћено  радно време у трајању од 36 сати недељно, и то: 

Сменски рад  

- I смена  6h - 13h,  

- II смена 13h - 20h, 

 

Спремачицама просторија у којима се пружају здравствене услуге утврђује се радно 

време у трајању од 40 сати недељно, и то: 

Сменски рад  

- I смена  6h - 14h  

- II смена 14h - 22h, 

 

 

 

 



Завршне одредбе  

 

Члан 7 

 У случају потребе  о чему одлучује директор, може се одредити прековремени 

рад радницима свих служби, што ће им се платити као прековремени рад  за ефективно 

време проведено на раду. 

Члан 8 

   За спровођење ове Одлуке и вршење контроле о испуњености фонда сати за 

запослене у својој служби (одељењу) одговорни су начелници, шефови одсека,  главне 

сестре служби, а контролу спровођења одлуке врше помоћници директора. 

Члан 9 

 Не поступање по овој Одлуци или непоштовање распореда рада сматра се 

непоштовањем радне дисциплине и повлачи одговорност. 

Члан 10 

   Ова Одлука ступа на снагу у року од 8 дана од дана објављивања на огласној 

табли  Опште болнице  Петровац на Млави. 

            Члан 11 

  Ступањем на снагу ове Одлуке престају да важе све раније одлуке које су 

регулисале ову материју. 

 

                                                                  В. д.  Директор 

        Опште болнице  Петровац на Млави 

          Др Бранко Лукић 

                                                                                        

Одлука је објављена на огласној табли Опште болнице Петровац на Млави, 

  дана  03.07.2018 године. 

 

 

       


